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ПРАВОВА ПРИРОДА ПОДАТКОВИХ ЗОБОВ’ЯЗАНЬ ПРИ ПРОДАЖІ МАЙНА  
НА ЕЛЕКТРОННИХ АУКЦІОНАХ

У статті досліджено правову природу податкових зобов’язань з податку на додану вартість, 
які виникають при продажі майна на електронних аукціонах.

Проаналізовано наукові підходи щодо визначення поняття «податкове зобов’язання».
Аргументовано, що Податковим кодексом України визначено дату виникнення податкових 

зобов’язань з постачання товарів/послуг, зокрема це дата зарахування коштів від покупця на бан-
ківський рахунок продавця або дата відвантаження товарів, надання послуг.

В той же час, встановлено відсутність законодавчо визначеної норми, яка б передбачала дату 
виникнення податкових зобов’язань у разі примусової реалізації майна боржника на електронних 
аукціонах.

Зазначено, що за наслідками проведення електронного аукціону і визначення переможця торгів, 
виконавцем складається акт про проведений електронний аукціон, який є документом, що підтвер-
джує виникнення права власності на придбане майно набувачем.

Наголошено, що операції з продажу майна на електронному аукціоні підлягають оподаткуван-
ню податком на додану вартість.

Обгрунтовано, що датою виникнення податкових зобов’язань, які виникають при продажі май-
на на електронному аукціоні, повинна бути дата отримання боржником від виконавця акту про 
проведений електронний аукціон, а не будь-яка інша дата.

Звернено увагу на те, що на дату виникнення податкових зобов`язань, боржник зобов`язаний 
в установлені терміни скласти податкову накладну і зареєструвати її в Єдиному реєстрі подат-
кових накладних.

При цьому, складання боржником такої податкової накладної повинно бути здійснено саме 
у день отримання від виконавця акту про проведений електронний аукціон, а не датою складання 
виконавцем такого акту, так як в момент проведення електронного аукціону, боржник може бути 
необізнаний про дату його проведення та про продаж його майна на прилюдних торгах.

Доведено, що правильне визначення дати складання податкової накладної у таких правовідно-
синах, призведе до запобігання застосування контролюючим органом штрафних санкцій до борж-
ника за порушення граничного строку, для реєстрації податкової накладної, передбаченого стат-
тею 1201 Податкового кодексу України.

Сформовано пропозиції щодо удосконалення механізму справлення податку на додану вартість.
Ключові слова: податок на додану вартість, податкові зобов’язання, електронний аукціон, 

податкова накладна.

Актуальність проблеми. Конституцією України закріплено фундаментальний принцип 
правового регулювання правовідносин, що виникають у сфері оподаткування – принцип 
загальності оподаткування, яким регламентовано, що кожен зобов’язаний сплачувати податки 
і збори в порядку і розмірах, встановлених законом.

Питання законодавчого регулювання оподаткування, безсумнівно, має важливе конститу-
ційне значення: «податок – необхідна умова існування держави» [1, с. 127].

Оскільки податкові надходження являють собою основне джерело доходів бюджетів в Укра-
їні, побудова та ефективне функціонування податкової системи є пріоритетним завданням 
влади. Виконати це завдання неможливо без удосконалення законодавчої бази у сфері опо-
даткування, знаходження ефективних рішень, що найкраще відповідали б сучасним реаліям 
та базувалися на ретельному науковому розробленні вихідних податковоправових категорій. 
Одним із таких категорій є податкове зобов’язання, зокрема непростим питанням видається 
визначення його правової природи та характеристик [2, с. 27].

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Визначенню правової природи податко-
вих зобов’язань приділяли увагу низка науковців, серед яких такі: В.Л. Андрущенко, 
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О.В. Білоскурська, А.Г. Васильєва, О.М. Дуванський, О.А. Журавський, В.В. Кириченко, 
О.В. Кухар, М.П. Кучерявенко, Т.В. Панченко, І.Л. Самсін, Л.К. Царьова та інші. При цьому, 
ними досліджувались, як правило, окремі аспекти юридичної природи податкових зобов’язань 
платників податків, а саме визначення поняття, розкриття змісту та ознак, характеристика 
податкових зобов’язань. Проте, питання правової природи податкових зобов’язань при про-
дажі майна на електронних аукціонах, залишається малодослідженим, що й визначає його 
актуальність.

Метою даної  статті є розкриття правової природи податкових зобов’язань при продажі 
майна на електронних аукціонах, а також внесення пропозицій щодо законодавчого врегулю-
вання даних правовідносин.

Виклад основного матеріалу дослідження. Відповідно до п. 36.1 ст. 36 ПК України подат-
ковим обов’язком визнається обов’язок платника податку обчислити, задекларувати та/або 
сплатити суму податку та збору в порядку і строки, визначені Податковим і Митними кодек-
сами України. Обов’язок зі сплати податку чи збору виникає, змінюється чи припиняється за 
наявності підстав, установлених податковим законодавством, тому найважливішим питанням 
під час регулювання відносин із приводу сплати податків і зборів є з’ясування моменту, з якого 
виникає такий обов’язок [3, с. 105].

Згідно ст. 38 Податкового кодексу України (надалі – ПК України) передбачено, що вико-
нанням податкового обов’язку визнається сплата в повному обсязі платником відповідних сум 
податкових зобов’язань у встановлений податковим законодавством строк [4].

Законодавче визначення поняття податкове зобов’язання, зазначено у ст. 14 ПК України 
і його зміст полягає в наступному, податкове зобов’язання – сума коштів, яку платник податків, 
у тому числі податковий агент, повинен сплатити до відповідного бюджету або на єдиний раху-
нок як податок або збір на підставі, в порядку та строки, визначені податковим законодавством 
(у тому числі сума коштів, визначена платником податків у податковому векселі та не спла-
чена в установлений законом строк), та/або сума коштів, сформована за рахунок податкових 
пільг, що були використані платником податків не за цільовим призначенням чи з порушенням 
порядку їх надання, встановленим цим Кодексом та/або Митним кодексом України.

В наукових публікаціях вчених зустрічаються різні думки щодо змісту даного поняття 
та проводяться різні його визначення.

Як вважає Л.К. Царьова, податкове зобов’язання виникає не з волі зобов’язаної особи – плат-
ника податків, а згідно з покладеним на платника обов’язком, встановленим імперативними 
приписами норм податкового законодавства. Отже, це зобов’язання з обов’язку, тому його не 
можна вважати за зобов’язання як таке, а лише як обов’язок здійснити певні активні дії грошо-
вого характеру на користь відповідного публічного фонду – бюджету певного рівня [5, с. 77].

На думку І.Л. Самсіна, податкове зобов’язання слід розглядати як податкові  правовідно-
сини, в яких одна особа (зобов’язана особа,  платник) зобов’язана вчинити на користь іншої 
особи (уповноваженої  особи  –  держави  в особі податкового органу) певну дію або утри-
матись  від  виконання певної дії, а уповноважена особа має право вимагати від зобов’язаної 
особи виконання її обов’язку [2, с. 28].

З урахуванням наведених особливостей визначення поняття податкове зобов’язання слід 
зазначати, що податкові зобов’язання виникають, змінюються, припиняються за наявності під-
став, визначених ПК України. До загальних підстав їх виникнення можна віднести: а) наяв-
ність об’єкта податку як складової його механізму; б) наявність зобов’язаного суб’єкта подат-
кових правових відносин – платника податку, у якого виникає цей об’єкт податку; в) сплив 
податкового періоду, коли сума податку або збору має бути обчислена та сплачена до бюджету 
[6, с. 77].

Обчислення та сплата податку до бюджету безпосередньо залежить від дати виникнення 
податкових зобов’язань.

Статтею 187 ПК України визначено, що датою виникнення податкових зобов’язань з поста-
чання товарів/послуг вважається дата, яка припадає на податковий період, протягом якого від-
бувається будь-яка з подій, що сталася раніше:
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а) дата зарахування коштів від покупця/замовника на банківський рахунок платника податку 
як оплата товарів/послуг, що підлягають постачанню, а в разі постачання товарів/послуг за 
готівку – дата оприбуткування коштів у касі платника податку, а в разі відсутності такої – дата 
інкасації готівки у банківській установі, що обслуговує платника податку;

б) дата відвантаження товарів, а в разі експорту товарів – дата оформлення митної деклара-
ції, що засвідчує факт перетинання митного кордону України, оформлена відповідно до вимог 
митного законодавства, а для послуг – дата оформлення документа, що засвідчує факт поста-
чання послуг платником податку [4].

Отже, чинним податковим законодавством України прямо передбачено дату виникнення 
податкових зобов’язань з податку на додану вартість у разі здійснення господарських операцій 
з постачання товарів (робіт, послуг), що проводяться на підставі укладених цивільно-право-
вих договорів, проте жодної норми, яка б визначала дату виникнення податкових зобов’язань 
у разі примусової реалізації майна боржника на електронних аукціонах, діючий ПК України 
не містить.

Так, згідно статті 48 Закону України «Про виконавче провадження» зазначено, що звернення 
стягнення на майно боржника полягає в його арешті, вилученні (списанні коштів з рахунків) 
та примусовій реалізації [7].

Порядок здійснення примусової реалізації майна визначено Наказом Міністерства юстиції 
України від 29.09.2016 року № 2831/5 «Про затвердження Порядку реалізації арештованого 
майна» (надалі – Порядок № 2831/5).

Пунктом 2 Порядку № 2831/5 передбачено, що реалізація майна здійснюється шляхом про-
ведення електронних аукціонів або аукціонів за фіксованою ціною [8].

За результатами проведення електронного аукціону та після повного розрахунку переможця 
за придбане майно на підставі протоколу про проведення електронного аукціону, виконавець 
протягом п’яти робочих днів складає акт про проведений електронний аукціон.

Акт про проведений електронний аукціон є документом, що підтверджує виникнення права 
власності на придбане майно, у випадках, передбачених законодавством [8].

У зв’язку з цим важливим видається момент, з якого переможець торгів стає власником при-
дбаного за результатами прилюдних торгів майна. Для визначення моменту переходу права 
власності на майно, придбане з торгів, до набувача істотне значення має вид майна (рухоме 
чи нерухоме), що відчужується в такий спосіб. Чинне законодавство України передбачає, що 
моментом переходу права власності на рухоме майно є момент фактичного передання речі 
у володіння набувача (ст. 334 ЦК України). Наведена норма має диспозитивний характер, 
тому момент переходу права власності і момент передання речі набувачеві може не збігатися 
[9, с. 187].

Стосовно питання переходу права власності на нерухоме майно, придбане з торгів, то в зако-
нодавстві відсутнє чітке регулювання даного питання та не існує уніфікованої практики щодо 
його правозастосування. Наукові думки з приводу моменту переходу права власності на неру-
хоме майно можна умовно розділити на дві основні. Відповідно до першої, право власності на 
майно набувається покупцем не раніше передання йому відповідного документа, так званої 
«купчої відомості». Друга ж думка полягає в тому, що майно стає власністю покупця неза-
лежно від отримання ним документа, а безпосередньо в момент визначення переможця торгів, 
що пов’язується з моментом «удару молотком» ліцитатором [10, c. 73].

Встановлення моменту набуття права власності на майно, придбане на електронному аук-
ціоні покупцем, безпосередньо впливає на майновий стан боржника (продавця), оскільки 
в момент вибуття майна із власності боржника, в останнього виникають податкові зобов’язання 
з податку на додану вартість так як продаж майна на публічних торгах вважається оподаткову-
ваною операцією.

Проте, спірним залишається питання щодо дати виникнення податкових зобов’язань, які 
виникають при продажі майна на електронному аукціоні, зокрема позиція контролюючих 
органів полягає в тому, що у боржника (продавця) датою виникнення податкових зобов’язань, 
тобто першою подією в розумінні статті 187 ПК України є дата складання виконавцем акту про 
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проведений електронний аукціон, яким підтверджується виникнення права власності на при-
дбане майно набувачем.

Однак, на нашу думку, таке твердження не зовсім є правильним, оскільки боржнику (про-
давцю) може бути не відомо про факт реалізації на електронних торгах його майна, адже про-
даж такого майна здійснюється без відома та згоди останнього, відповідно датою виникнення 
податкових зобов’язань, які виникають при продажі майна на електронному аукціоні, повинна 
бути дата отримання боржником від виконавця акту про проведений електронний аукціон.

Необхідність встановлення першої події саме датою отримання боржником акту про прове-
дений електронний аукціон, а не датою складання виконавцем зазначеного акту пояснюється 
тим, що момент отримання боржником акту і момент складання такого акту може не збігатися 
в часі.

Однак зазначимо, що будь-яка операція що підлягає оподаткуванню ПДВ супроводжується 
обов’язковим формуванням податкових накладних та їх реєстрації в Єдиному реєстрі податко-
вих накладних (ЄРПН) з урахуваннях граничних термін [11].

Відповідно до пункту 201.1 статті 201 ПК України на дату виникнення податкових 
зобов`язань платник податку зобов`язаний скласти податкову накладну в електронній формі 
з дотриманням умови щодо реєстрації у порядку, визначеному законодавством, електронного 
підпису уповноваженої платником особи та зареєструвати її в Єдиному реєстрі податкових 
накладних у встановлений цим Кодексом термін.

Пунктом 201.10 статті 201 ПК України визначено, що при здійсненні операцій з постачання 
товарів/послуг платник податку продавець товарів/послуг зобов`язаний в установлені тер-
міни скласти податкову накладну, зареєструвати її в Єдиному реєстрі податкових накладних 
та надати покупцю за його вимогою [4].

Податкова накладна – це документ, який складається в електронній формі та використову-
ється продавцем (постачальником) для обліку податкового зобов’язання та податкового кре-
диту з ПДВ [12, с. 162].

Отже, згідно вимог ПК України, продавець товарів на дату виникнення податкових 
зобов`язань, зобов`язаний в установлені терміни скласти податкову накладну, відповідно 
з цього приводу виникає запитання, а на яку дату боржник зобов`язаний скласти податку 
накладну при продажі його майна на електронному аукціоні, на дату складання виконавцем 
акту про проведений електронний аукціон чи на дату отримання боржником зазначеного акту ?

Правильне визначення дати складання податкової накладної має важливе значення для 
боржника, адже від такої дати починається відлік терміну реєстрації податкової накладної 
в Єдиному реєстрі податкових накладних і у разі порушення такого терміну, на боржника 
буде накладено штраф за порушення граничного строку, для реєстрації податкової накладної, 
передбаченого статтею 1201 ПК України або в реєстрації такої податкової накладної буде від-
мовлено з підстав неможливості підтвердження дати виникнення податкових зобов’язань як 
першої події.

Позиція окремих контролюючих органів зводиться до того, що оскільки електронний аук-
ціон завершується складанням виконавцем акту про проведений електронний аукціон, то дата 
складання такого акту вважається першою подією в розумінні п. 187.1 ст. 187 ПК України, 
тобто постачанням товару, з якою податкове законодавство пов’язує право платника на скла-
дання податкової накладної.

Проте, ми вважаємо, що зазначена вище позиція є хибною, так як вже згадувалося раніше, 
на момент проведення електронного аукціону та складання виконавцем акту про його про-
ведення, боржнику може бути не відомо про примусовий продаж його майна на прилюдних 
торгах у той чи інший день, що виключає можливість складання ним податкової накладної 
саме у такий день.

На нашу думку, у даних правовідносинах, боржник зобов’язаний скласти податкову 
накладну саме у день отримання ним від виконавця акту про проведений електронний аукціон 
і зареєструвати її в Єдиному реєстрі податкових накладних у встановлений термін.
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Однак, відсутність законодавчо визначеної норми, яка б визначала дату складання податко-
вої накладної на дату виникнення податкових зобов`язань у разі примусової реалізації майна 
боржника на електронних аукціонах, призводить до постійних судових спорів між платниками 
податків та контролюючими органами.

Висновки. Підсумовуючи результати проведеного дослідження, з метою вдосконалення 
механізму справлення податку на додану вартість, пропонуємо внести доповнення до п. 187.1. 
ст. 187 ПК України наступного змісту: «Датою виникнення податкових зобов’язань з продажу 
майна на електронних аукціонах вважається дата отримання продавцем документів, які під-
тверджують продаж майна».

Законодавче визначення дати виникнення податкових зобов’язань з продажу майна на елек-
тронних аукціонах, урегулює і порядок складання податкових накладних при здійсненні опе-
рацій з продажу майна на прилюдних торгах.
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Zhmudinskyі V. P. Legal nature of tax liabilities when selling property at electronic auctions
The article examines the legal nature of tax liabilities on value added tax arising from the sale of property 

at electronic auctions.
The article analyses scientific approaches to the definition of the concept of "tax liability".
The author argues that the Tax Code of Ukraine defines the date of occurrence of tax liabilities for 

the supply of goods/services, in particular, the date of crediting funds from the buyer to the seller’s bank 
account or the date of shipment of goods or provision of services.

At the same time, there is no statutory provision that would stipulate the date of occurrence of tax 
liabilities in the event of the forced sale of debtor’s property at electronic auctions.

It is noted that following the results of an electronic auction and the determination of the winner 
of the auction, the contractor draws up a certificate on the electronic auction, which is a document 
confirming the acquisition of ownership of the acquired property by the acquirer.

It is noted that transactions on sale of property at an electronic auction are subject to value added tax.
The author substantiates that the date of occurrence of tax liabilities arising from the sale of property 

at an electronic auction should be the date of receipt by the debtor of the certificate on the electronic 
auction from the performer, and not any other date.

It is noted that as of the date of occurrence of tax liabilities, the debtor is obliged to draw up a tax 
invoice within the established time limits and register it in the Unified Register of Tax Invoices.

At the same time, the debtor must prepare such a tax invoice on the day of receipt of the certificate 
on the electronic auction from the performer, and not on the date of the performer’s preparation of such 
a certificate, since at the time of the electronic auction, the debtor may be unaware of the date of the auction 
and the sale of its property at a public auction.

It is proved that correct determination of the date of tax invoice in such legal relations will prevent 
the supervisory authority from imposing penalties on the debtor for violation of the deadline for registration 
of a tax invoice provided for in Article 1201 of the Tax Code of Ukraine.

Proposals for improving the mechanism of value added tax collection were formulated.
Key words: value added tax, tax liabilities, electronic auction, tax invoice.


